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                                                       ЗАЯВЛЕНИЕ 

в налоговую о списании задолженности с истекшим сроком давности 

 

В отношении ИП возбуждено три исполнительных производства:  

 акт органа, осуществляющего контрольные функции МЕЖРАЙОННАЯ 

ИНСПЕКЦИЯФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ № 24 ПО 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 акт органа, осуществляющего контрольные функции № 4721 

МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 

СЛУЖБЫ № 24 ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 акт органа, осуществляющего контрольные функции № 220 УФК ПО 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ (ИНСПЕКЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ЛЕНИНСКОМУ РАЙОНУ Г. 

ЕКАТЕРИНБУРГА). 

 

Общая сумма задолженности 374 195 руб. 51 коп.  

 

Считаю указанные акты являются необоснованными в части начисления 

сумм и подлежащими списанию по следующим основаниям: 

 

         1.В настоящий момент ИП закрыто, решение принято налоговым органом на 

основании заявления самого ИП. Сам ИП не осуществлял предпринимательскую 

деятельность после его открытия. За последние 3 года, ИП не провёл ни одной 

денежной операции по счетам и не заключал ни одного договора.  

 

         В соответствии с Поручением Президента Российской Федерации, а также 

Федеральным законом от 28.12.2017 № 436-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» предусмотрено списание налоговой 

задолженности.  

          



Для индивидуальных предпринимателей и физических лиц, которые ранее 

занимались предпринимательской деятельностью, списанию подлежит сумма 

налоговой задолженности по налогам, уплата которых связана с осуществлением 

предпринимательской деятельности (за исключением налога на добычу полезных 

ископаемых, акцизов и налогов, подлежащих уплате в связи с перемещением товаров 

через границу Российской Федерации), а также соответствующая сумма по пени, 

начисленная на указанную задолженность, и задолженность по штрафам. 

В конце 2017 года Госдумой обсуждены и утверждены изменения в 

действующее законодательство, которые позволяют провести так называемую 

"налоговую амнистию" для граждан и предпринимателей. Депутаты поддержали 

пакет поправок в Налоговый кодекс, включая изменения, направленные на списание 

долгов физических лиц и ИП по налогам и взносам. Для реализации указанных целей 

был принят Федеральный закон от 28 декабря 2017 г. № 436-ФЗ "О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Закон № 436-ФЗ), 

который вступил в силу 29 декабря 2017 года (за исключением некоторых 

положений, для которых установлен иной срок). 

 

2. В соответствии со ст. 1 Конституцией Российской Федерации: Российская 

Федерация - Россия есть демократическое федеративное правовое государство с 

республиканской формой правления. 

Согласно ст. 2 Конституции Российской Федерации: человек, его права и 

свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и 

свобод человека и гражданина - обязанность государства». 

 Исходя из положений данных норм, следует, что вся деятельность государства, 

представляющих государство налоговых и судебных органов строится на принципах 

абсолютной законности, защиты гражданина, соблюдение его прав и свобод. 

 

На основании изложенного, руководствуясь действующим законодательством,  

 

ПРОШУ: 

 

- списать образовавшуюся задолженность по следующим ИП, общая сумма 

задолженности 374 195 руб. 51 коп. на основании ст. 12 Федерального закона от 

28.12.2017 №436 ФЗ 

 

Дата, подпись  
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